31. Clauberg conferma la sinonimia tra i termini *ontosophia* e *ontologia* nei *Prolegomena* della *Metaphysica de ente* del 1664; si veda Clauberg 1691a: §4, 281: "ita haec [scil. scientia], quae non circa hoc vel illud ens speciali nomine insignitum vel proprietate quadam ab aliis distinctum, sed circa ens in genere versatur, non incommodè *Ontosophia* vel *Ontologia* dici posse videatur".

conoscenza.³² Tra Dio e le creature – i due distinti poli della realtà – vi è infatti un rapporto di similitudine (*similitudo*) e di conformità (*convenientia*) rispetto alle proprietà che il nostro intelletto riconosce come comuni e che sono l'oggetto di una scienza *superior, prior, universalis* e *neutra*.³³ Sebbene, infatti, non vi sia nulla che preceda o che sia superiore a Dio, nell'intelletto vi è tuttavia qualcosa a tal punto comune che Dio è compreso, in qualche modo, insieme alle altre cose.

Atque hinc facile infertur, Deum et Creaturam habere quaedam praeter nomen communia, ad Scientiam superiorem et priorem pertinentia, qualis quidem ea est quae PRIMA PHILOSOPHIA vel ex Aristotelicorum librorum inscriptione *Metaphysica* appellatur. Tametsi enim Deo nihil est prius aut superius, est tamen aliquid in intellectu nostro ita commune, ut Deum simul cum aliis aliquo modo comprehendat.³⁴

Le proprietà che il nostro intelletto riconosce come comuni non si riferiscono, tuttavia, allo stesso modo a Dio e alle creature. Il loro rapportarsi è da intendersi solo in senso analogico, non univoco³⁵ e la filosofia prima conosce queste proprietà soltanto in quanto sono comuni; i modi, invece, in cui Dio e le creature si determinano nello specifico, rimangono da spiegare nelle discipline particolari. È questo, ad esempio, il caso dell'unità (*unitas*). La filosofia prima la considera come proprietà comune a tutte le cose, la teologia come ciò che appartiene nella sua massima semplicità a Dio, mentre la fisica come ciò che inerisce alle cose create attraverso vari gradi di composizione. Scopo della filosofia prima è quello di indagare, dunque, ciò che appartiene comunemente e in modo analogico sia agli enti creati sia a quelli increati; per questo motivo il suo oggetto è *l'ens, prout ens est*³⁶ ed è distinta dalle altre discipline

32. Clauberg 1647: *Praefatio ad Lectorem*, n.n.: “*Philosophiae* vero Elementa voco, non tam, quia Prima Philosophia absolute et κατ'ἐξοχὴν saepe Philosophia dicitur; sed maxime ideo, quia in his Elementis omnis cognitionis et scientiae, naturali lumine partae, fundamenta et semina continentur”.

33. Clauberg 1647: §6, 3: “E. G. ut Theologia tantum ea habeat quae Deo quatenus Deus est competunt, doctrina de Creaturis quae Creaturarum sunt propria exponat, neutra autem scientia communia Dei et creaturarum scrutetur”.

34. Ivi: §4, 2.

35. *Ibidem*: §5: “Nec refert, quod ista communia analogice tantum, non vero univoce, Deo et Creaturae tribuuntur. Nam eatenus tantum cognoscuntur in prima Philosophia, quatenus communia sunt, modi vero, quibus ad Deum aut Creaturam peculiariter determinantur, inferioribus disciplinis explicandi relinquuntur”. La mia ipotesi è che Clauberg faccia riferimento all'analogia di proporzione o attribuzione del tipo *duorum ad tertium*, poiché l'ente increato e quello creato sono riferiti a un terzo, *aliquid commune* che è nell'intelletto. Diversamente, essi si dicono enti secondo il rapporto *unius ad alterum*, poiché Dio è uno, vero e buono *simpliciter*, la creatura *tantum secundum quid*. Al di là del fatto di attribuire i due tipi di analogia alle diverse discipline, Clauberg non riesce ad annullare del tutto il rischio di univocità che una dottrina dell'ente come la sua comporta. Su questo si veda Ragni 2016.

36. Clauberg 1647: §10, 4: “Ex dictis nunc liquet, quae sit necessitas primae huius Philosophiae ponendae, quid illa sit et quomodo ab aliis scientiis distincta: quae omnia Aristoteles lib. 3. Met. cap. I. sic breviter expressit: est quaedam scientia quae speculatur Ens, prout Ens est, et quae ei per se insunt. Haec autem nulli earum, quae in parte dicuntur, eadem

che non considerano l'ente in quanto tale, ma un determinato aspetto di esso.

Lontosophia si presenta dunque come la trattazione delle determinazioni universali che caratterizzano tutti gli enti di là dalle loro differenze e che precedono la distinzione tra ciò che è creato e ciò che è increato.³⁷ Il modo in cui queste determinazioni universali si riferiscono alla creatura e a Dio è quello dell'analogia, poiché sebbene indichino un concetto comune, questo non si predica allo stesso modo di entrambi. L'oggetto della metafisica non è definito, tuttavia, in base a ciò che esiste realmente, ma in base a ciò che l'intelletto concepisce: “est tamen aliquid in intellectu nostro ita commune, ut Deum simul cum aliis aliquo modo comprehendat”. Così come l'oggetto della fisica è definito in base ai sensi, in metafisica questo avviene tramite l'intelletto, le cui operazioni e i concetti formali che ne derivano consentono di distinguere ciò che deve essere massimamente indagato.³⁸ Una volta individuato e definito il concetto di ente, la metafisica procede nell'indagine delle proprietà che appartengono a esso per sé.³⁹

est: nullae namque caeterarum universaliter de Ente, prout Ens est, considerant, sed partem ejus aliquam abscindentes”. Di là dall'insolita numerazione con la quale Clauberger fa riferimento al libro Γ della *Metaphysica* di Aristotele (si tratta probabilmente dell'edizione Pacius-Casaubonus), il valore che egli attribuisce al sintagma *ens, prout ens est*, come per la gran parte dei manuali di metafisica della prima metà del Seicento, non si allontana troppo concettualmente da quello aristotelico. Per Aristotele ὄν ἢ ὅν indica l'ente per sé senza ulteriori qualificazioni e congiuntamente a tutte le sue proprietà e attributi. L'ente in quanto ente non è un qualche genere univoco e generalissimo, ma è l'ente preso per sé unitamente a tutto ciò che gli si riferisce, di necessità, in molteplici modi. La nozione di ente presa semplicemente non ha, infatti, un solo significato, ma molti, sicché l'ente – e di conseguenza l'espressione “ente in quanto ente” – non esprime soltanto ciò che tutti gli enti hanno in comune, ma anche le loro differenze. L'espressione non si riferisce, dunque, a un particolare tipo di ente, che sarà oggetto di una scienza particolare, ma a tutti gli enti, ossia indica ‘per così dire’ tutto l'essere in tutti gli enti (cfr. Berti 1969, 1993, 2012). Allo stesso modo per Clauberger il concetto di ente indica l'ente per sé senza qualificarsi ulteriormente, di modo che di esso si possa parlare unitamente a tutte le proprietà che gli appartengono per sé, ma la sua condizione non include le differenze, perché esso è un concetto comune e indifferente. Cfr. anche Clauberger 1647: §53, 263-264: “Ex Arist. Sola Metaphysica speculatur *Ens quatenus ens*: caeterae scientiae omnes *partem sibi aliquam Entis abscindunt*. Illa sive reduplicatio sive specificatio (*ens quatenus ens*) non tantum indicat Ens in prima Philosophia secundum propriam essentiam et quidditatem spectandum esse, ut quidam interpretantur; sed etiam vetat de Ente agi, quatenus hoc aut illud, tale aut tale Ens est. Dissimilis ratio est Physicae, cuius objectum [...] iuxta receptam sententiam non est corpus quatenus corpus; sed corpus quatenus naturale” e ivi: §55, 265: “Subjectum Metaphysicae, si ad Praedicamenta respiciamus, solum illud est, quod *latitudine et communitate sua transcendit* et excedit omnia”.

37. Clauberger 1647: §31, 10: “Imprimis autem videndum, ut quod in Metaphysicis traditur, Deo et Creaturae in genere (spirituali et corporali) conveniat, nam a Deo et Creaturis in genere spectatis primae Philosophiae effata immediate abstrahuntur”.

38. Ivi: §66, 20: “Caeterum, quoniam ea, quae in Metaphysicis definiuntur ac dividuntur, sunt prima et summa intellectus objecta, hinc pleraque cum respectu ad intellectum nostrum h. e. ad mentis operationes, conceptus formales, quaestiones in naturali rerum investigatione motas (in quibus suo modo repraesentantur) convenienter explicamus ac declaramus: eodem plane modo, quo in Physicis prima et summa sensuum objecta per comparisonem ad sensus dividuntur (sunt enim quinque qualitates sensibiles pro quinario sensuum numero) ac definiuntur (ut sonus est qui auditu, odor qui olfactu percipitur)”.

39. Ivi: §67, 20: “Hanc ad rem cum Metaphysici praeiverint, quando de Entis conceptu egerunt illudque definiverunt, quod primo omnium tanquam notissimum concipit

Alla base della costituzione della metafisica per Clauberg vi è la premessa della piena corrispondenza tra la realtà e la sua rappresentazione concettuale (“scientiae, cum nihil aliud sint, quam rerum objectarum vivae in intellectu repraesentationes, Rerum divisionem sequuntur”)⁴⁰ e la prima traccia di questa corrispondenza si trova nel ruolo conferito all’osservazione empirica e ai sensi in vista della costituzione di una scienza generalissima che sia al di sopra di tutte le altre.⁴¹ Nondimeno occorre, per prima cosa, fissare entro precisi confini l’ambito più proprio della metafisica e riconoscere che esso corrisponde ai primi e supremi oggetti dell’intelletto, le cui operazioni divengono allora il fondamento epistemologico della metafisica stessa, così come gli oggetti primi e sommi della fisica si dividono in base ai sensi.

Caeterum, quoniam ea, quae in Metaphysicis definiuntur ac dividuntur, sunt prima et summa intellectus objecta, hinc pleraque cum respectu ad intellectum nostrum h. e. ad mentis operationes, conceptus formales, quaestiones in naturali rerum investigatione motas (in quibus suo modo repraesentantur) convenienter explicamus ac declaramus: eodem plane modo, quo in Physicis prima et summa sensuum objecta per comparationem ad sensus dividuntur (sunt enim quinque qualitates sensibiles pro quinario sensuum numero) ac definiuntur (ut sonus est qui auditu, odor qui olfactu percipitur).⁴²

L’intelletto è lo strumento naturale per eccellenza, la cui capacità astrattiva consente di dare dunque avvio al discorso metafisico, in virtù di un processo conoscitivo il cui fondamento è riposto, da Clauberg, nell’immediatezza dell’intelletto stesso, tale per cui esso è, da un certo punto di vista ‘primo’ nell’ordine della conoscenza naturale. Il primato dell’intelletto deriva dal fatto che esso conosce i suoi oggetti primi e propri per sé e senza alcuna spiegazione che lo precede – “potentia cognoscens per se fere ac sine explicatione antecedente cognoscit prima ac propria sua objecta” –, fatto che rende possibile pervenire al concetto di ente massimamente generale – essendo esso il primo e il più noto di tutti –, ma non, altrettanto, alle sue successive determinazioni, come nel caso dell’ente reale, la cui comprensione si perfeziona soltanto per comparazione con il sensibile.⁴³

intellectus noster, licuit idem tentare nobis in reliquis exponendis, quae Enti quatenus ens est competunt, eandemque cum eo latitudinem ac realitatem possident”.

40. Ivi: §2, 1.

41. Ivi: §26, 8: “Sic ergo praemissae Inductionum Metaphysicarum naturali lumine, cognoscuntur, uti convenit in scientia naturali lumine parta, indeque generalissima Metaphysica cognitio in sensuum cognitione atque experientiae luce primo fundatur et radicatur”.

42. Ivi: §66, 20.

43. Ivi: §69, 20-21: “Sicut autem processus eiusmodi cum ad inferiores sensibilibus species deventum est, in Physicis locum non habet: ita nec in Intelligibilium doctrina, ubi Entis realis divisionem attigimus”.

Fundamentum huiusce processus, tam in sensibilibus, quam intelligibilibus, hoc est, quod quaevis potentia cognoscens per se fere ac sine explicatione antecedente cognoscit prima ac propria sua objecta, unde haec non facilius, et melius intelliguntur, quam per comparisonem mutuam. Indequae fit, ut de sensibilibus sine sensuum, de intelligibilibus supremis sine intellectus, et vicissim de his sine illorum mentione doceri nihil possit.⁴⁴

Per tutti questi motivi la filosofia prima non può avere avvio se prima non sia stata riconosciuta la natura, le proprietà e le operazioni dell'intelletto,⁴⁵ i cui oggetti primi e sommi corrispondono alle cose che si ricercano in metafisica.

La sezione del trattato dedicata al contenuto vero e proprio dell'*ontosophia* è la *Didactica*. Poiché nei *Prolegomena* si dimostra che l'oggetto della metafisica è l'ente in quanto ente, definito in base alle operazioni dell'intelletto e in rapporto a ciò che esso concepisce, segue che esso si identifica con l'*intelligibile seu cogitabile*.⁴⁶ "Intelligibile est, quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest".⁴⁷ Il riferimento è ad Abraham Calov, teologo luterano, che nella parte generale della sua *Metaphysica divina* (1636) intende per *ens qua ens* non soltanto il "primum scibile", ma anche l'"omne intelligibile";⁴⁸ il riferimento è anche all'opera del calvinista Clemens Timpler,⁴⁹ il *Metaphysicae systema methodicum* (1604), in cui si stabilisce che il *subjectum*, prima ancora di distinguersi in qualcosa di determinato (*aliquid*) o nel suo opposto (*nihil*), coincide proprio con l'*intelligibile in quantum intelligibile* ("Intelligibile porro dicitur omne, quod intellectu percipi ac comprehendendi potest")⁵⁰, il quale diviene, secondo la prefazione che Göckel acclude in calce al trattato, il soggetto proprio e adeguato della metafisica ("Metaphysicae subjectum proprium seu adaequatum [...] est πᾶν τὸ νοητόν,